
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

« КАЙТАГСКИЙ  РАЙОН »  РЕСПУБЛИКИ  ДАГЕСТАН 

368590  с. Маджалис, ул. Надречная,11    (8-238) 47-6-40 , факс: (8-238) 47-3-70,  
 

 

04.08.2022 г                                                                                                             №359 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Об утверждения регламента по оказании муниципальной услуги 

«Принятие на учет граждан, проживающих на территории МР «Кайтагский 

район», в качестве нуждающихся в жилых помещениях, относящихся к 

категории определенный Федеральными законами, Указами Президента РФ 

или законами Республики Дагестан в порядке, предусмотренном 

законодательством». 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» Администрация МР «Кайтагский район»  

 

постановляю: 
 

1.Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Принятие на учет граждан, проживающих на территории МР «Кайтагский 

район», в качестве нуждающихся в жилых помещениях, относящихся к категории 

определенный Федеральными законами, Указами Президента РФ или законами 

Республики Дагестан в порядке, предусмотренном законодательством» , согласно 

приложению №1. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования 

Интернет-сайте Администрации МР «Кайтагский район». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации МР «Кайтагский район» - Халитбекова Х.К. 

 

 

 

Глава  

 МР «Кайтагский район»                                                А.Темирбулатов 

 

 



                                                                                                                              Утверждено: 

                                                                                                                    Муниципального района «Кайтагский район»                                                                                                      

                                                                       № _____ от «___»_________2022 г. 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ  

предоставления муниципальной услуги    

 

 

«Принятие на учет граждан, проживающих на территории Муниципального 

района «Кайтагский район», в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

относящихся к категории, определенной Федеральными Законами, Указами 

Президента РФ или законами Республики Дагестан в порядке, предусмотренном 

законодательством». 
 

I. Раздел «Общие положения» 

 

     1.1.Административный регламент оказания муниципальной услуги  по    принятию на учет 

граждан проживающих на территории муниципального района «Кайтагский район», в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, относящихся к категории определенной федеральными 

законами, указами Президента РФ или законами Республики Дагестан в порядке, предусмотренном 

законодательством  (далее – административный регламент) разработан в целях повышения качества 

и доступности результатов оказания муниципальной услуги, создания комфортных условий для 

потребителей муниципальной услуги (далее - заявители), и определяет сроки и последовательность 

предоставления муниципальной услуги при осуществлении полномочий органом местного 

самоуправления (структурного подразделения) по принятию на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях отдельных категорий граждан.  

                  Настоящий административный регламент регулирует отношения с заявителями по принятию 

на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях отдельных категорий граждан, 

определенных федеральными законами, указами Президента РФ или законами Республики 

Дагестан.   

                  Муниципальная услуга  предоставляется администрацией Муниципального района 

«Кайтагский район» в лице структурного подразделения – отдела строительства, архитектуры, ЖКХ  

администрации Муниципального района «Кайтагский район» (далее – отдел),  осуществляющего 

полномочия по  ведению учета граждан в качестве  нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма. 

             1.2. Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются граждане Российской 

Федерации, проживающие на территории Муниципального района «Кайтагский район».  

             1.3. Юридический и почтовый адрес отдела администрации: 368590, Республика Дагестан, 

администрация Муниципального района «Кайтагский район», ул. Надречная 11.   

                  Оформление документов по принятию на учет граждан в качестве, нуждающихся в жилых 

помещениях, осуществляется специалистами отдела по адресу: Кайтагский район, ул. Надречная 11. 

                   Специалисты отдела осуществляют прием заявителей для предоставления муниципальной 

услуги, выдачу документов и консультации в соответствии со следующим  

          графиком:   

 

                                  Понедельник                                        08.00 – 17.00  

                                  Вторник                                                08.00  - 17.00    

                                  Среда                                                     08.00 – 17.00   

                                  Четверг                                                 08.00 -  17.00       

                                  Пятница                                                08.00 – 17.00    

                                  Суббота, воскресенье                          выходной      

 

 



              1.4. Телефоны отдела строительства, архитектуры, ЖКХ администрации Муниципального 

района «Кайтагский район»:       8 (872) 38 47 641 

                  

                 Адрес электронной почты отдела по распределению муниципального жилищного фонда 

администрации муниципального района «Кайтагский район»: mokaitag@yandex.ru            

                 Официальный адрес сайта администрации Муниципального района «Кайтагский район» 

http://kaytagrayon.e-dag.ru/ 
           1.5. Информация о порядке оказания муниципальной услуги может предоставляться 

специалистами отдела учёта и распределения жилья администрации Муниципального района 

«Кайтагский район»:  

1) непосредственно специалистами отдела; 

2) с использованием средств телефонной связи; 

3) посредством размещения в информационно-телекоммуникационных сетях общего 

пользования (в том числе в сети Интернет);  

 4) размещением на справочно-информационных стендах в здании администрации района. 

1.6. Электронный адрес специализированной информационной системы «Портал государственных 

и муниципальных услуг Республики Дагестан» kasp.info@yandex.ru.    
                                                              

 

II. Раздел «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 
 

                 2.1 Наименование муниципальной услуги: «Принятие на учет граждан проживающих на 

территории МР «Кайтасгкий район», в качестве нуждающихся в жилых помещениях, относящихся 

к категории, определенной федеральными законами, указами Президента РФ или законами 

Республики Дагестан в порядке, предусмотренном законодательством».  

                 2.2. Наименование структурного подразделения администрации Муниципального района 

«Кайтагский район», предоставляющего муниципальную услугу: отдел строительства, архитектуры, 

ЖКХ администрации Муниципального района «Кайтагский район» (далее – отдел).   

                 2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является решение администрации 

района (постановление главы администрации Муниципального района «Кайтагский район»):    

                  - о принятии заявителя на учет нуждающихся в жилых помещениях;    

                  - об отказе заявителю в принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях.  

                  Процедура предоставления муниципальной услуги завершается путем получения заявителем 

решения (выписки из постановления главы администрации Муниципального района «Кайтагский 

район») о принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях или об отказе в принятии на учет 

нуждающихся в жилых помещениях.    

                 2.4. Срок исполнения муниципальной услуги:  

                   -   30 рабочих дней со дня принятия заявления и документов;  

                   - направление (выдача) заявителю решения (выписки из приказа заместителя главы 

администрации района) о принятии или отказ в принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях в течение 3 рабочих дней со дня принятия данного решения. 

                 2.5.   Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с: 

-   Конституцией Российской Федерации;  

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 29.12.2004 № 188-ФЗ «Жилищный кодекс Российской Федерации»;  

 - Федеральным законом от 29.12.2004 № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса 

Российской Федерации»;   

 -   Федеральным законом от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"; 

 -   Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;  

 - Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»;   

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=95033;fld=134


 -  Законом Республики Дагестан от 27.02.2010 «Об обеспечении жильем отдельных 

категорий ветеранов, нуждающихся в улучшении жилищных условий, на территории 

Республики Дагестан»;   

 -  Законом Республики Дагестан от 12.09.2006 «О мерах социальной поддержки детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Республики Дагестан»; 

 -  Законом Республики Дагестан от 22.12.2005 г. «О порядке признания граждан 

малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, и порядке ведения учета граждан в качестве, 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в 

Республики Дагестан»;      

-  Уставом Муниципального района «Кайтагский район»;   

          - Решением Собрания депутатов МО «Кайтагский район» от 13 апреля 2010 года «Об 

установлении учетной нормы и нормы предоставления жилого помещения по договору социального 

найма в МО «Кайтагский район»»;  

2.6. Для предоставления муниципальной услуги заявителем предоставляются следующие 

документы, необходимые в соответствии с законодательными или иными нормативными 

правовыми актами:    

- заявление;   

К заявлению (приложение № 1 к настоящему регламенту) устанавливаются следующие 

требования:  

- в заявлении обязательно должны быть указаны: фамилия, имя, отчество заявителя, обратный 

адрес, контактный телефон, дата и подпись;  

- заявление должно быть подписано заявителем, либо лицом, уполномоченным на совершение 

данных действий и всеми дееспособными членами семьи; 

- текст заявления должен поддаваться прочтению; 

- в заявлении не должно содержаться нецензурных либо оскорбительных выражений, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи; 

- заявление не должно содержать исправлений, подчисток либо приписок, зачеркнутых слов, а 

также серьезных повреждений, не позволяющих однозначно истолковывать его содержание; 

- использование корректирующих средств для исправления в заявлении не допускается. 

Тексты документов, представляемых для оказания муниципальной услуги, должны быть 

написаны разборчиво, наименования юридических лиц - без сокращения, с указанием их мест 

нахождения. Фамилии, имена и отчества заявителей, адреса их мест жительства должны быть 

написаны полностью.  

- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического лица, 

если с заявлением обращается представитель заявителя. 

Настоящий регламент запрещает требовать от заявителя:  

- представления документов и информации или осуществления действий, представление 

или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, 

регулирующими отношения, возникающие     в связи с предоставлением муниципальной 

услуги;  

-  представления     документов     и    информации, которые находятся в распоряжении 

органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных органов, органов 

местного самоуправления и организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации 

муниципальными правовыми актами. 

2.7. Перечень документов, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги:     

          -    заявление по установленной форме, подписанное всеми дееспособными членами семьи;  

- документы, удостоверяющие личность и подтверждающие гражданство Российской Федерации 

гражданина заявителя и членов его семьи; 

-    документы, (справки), содержащие сведения о составе семьи заявителя и степени родства        

(свидетельство о рождении, заключении брака, решение суда о признании гражданина членом   

семьи заявителя); 



- документы (в том числе выписку из домовой книги, либо документ ее заменяющий), содержащие 

сведения о составе семьи и степени родства (в случае, если гражданин и члены его семьи 

зарегистрированы в разных жилых помещениях, выписка из домовой книги, либо документ ее 

заменяющий, представляется по каждому жилому помещению); 

-   выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о 

наличии жилого помещения на праве собственности либо отказ в предоставлении информации из 

Единого государственного реестра прав, выданные Управлением федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии  по Республики Дагестан (предоставляется 

гражданином и членами его семьи); 

- справка из соответствующего структурного подразделения государственного унитарного 

предприятия «Ростехинвентаризация» по месту регистрации места жительства гражданина о 

наличии либо отсутствии жилья на праве собственности (предоставляется гражданином и членами 

его семьи); 

- копия технического паспорта жилого помещения (при наличии), в котором гражданин 

зарегистрирован по месту жительства, из соответствующего структурного подразделения 

государственного унитарного предприятия «Ростехинвентаризация» (в случае, если гражданин и 

члены его семьи зарегистрированы в разных жилых помещениях, копия технического паспорта 

представляется по каждому жилому помещению); 

- копия правоустанавливающего документа (свидетельство, договор) о праве собственности на жилое 

помещение, в котором гражданин зарегистрирован по месту жительства (в случае, если гражданин и 

члены его семьи зарегистрированы в разных жилых помещениях, указанные документы 

представляются на каждое жилое помещение); 

- документы (справки), подтверждающие право на дополнительную площадь в соответствии с 

действующим законодательством (для граждан, имеющих право на дополнительную площадь); 

- документы (справки), подтверждающие право граждан на получение жилого помещения по договору 

социального найма вне очереди в соответствии с действующим законодательством, решениями 

органов местного самоуправления (для граждан, имеющих право на получение жилого помещения 

по договору социального найма вне очереди); 

 -  документы, подтверждающие принадлежность заявителя к категориям граждан, имеющих право на 

обеспечение жильем в соответствии с действующим законодательством. 
 

 2.8. Основанием для приостановления предоставления муниципальной услуги является 

сомнения у специалиста отдела в наличии оснований для предоставления муниципальной услуги, а 

также в подлинности предоставленных документов или достоверности указанных в них сведений.  

2.9. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги: 

- не подлежат приему заявления, имеющие подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и 

иные не оговоренные в них исправления, документы, исполненные карандашом, а также документы 

с серьезными повреждениями, не позволяющими однозначно истолковать их содержание; 

- если с заявлением обратилось ненадлежащее лицо;    

- документы, представленные на получение муниципальной услуги, по форме, содержанию 

или комплектности не соответствуют требованиям действующего законодательства; 

 - акт органа местного самоуправления об оказании муниципальной услуги признан 

недействительным с момента его издания в соответствии с законодательством, действовавшим в 

месте его издания на момент издания; 

- при несоблюдении требований, установленных пунктом 2.6 настоящего регламента. 

2.10. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

- в случае наличия противоречий по форме или содержанию в представленных документах;  

- не предоставлены документы, предусмотренные пунктом 2.7 настоящего регламента;  

- представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих категорий 

граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;  

-   не истек предусмотренный статьей 53 Жилищного кодекса Российской Федерации срок.   

2.11.   Плата с заявителя за предоставление муниципальной услуги не взимается. 

2.12. Прием заявителей осуществляется в порядке очереди. Время ожидания в очереди при 

подаче заявления не должно превышать 30 минут. Время ожидания в очереди при получении 



документов, информации о процедуре предоставления услуги при личном обращении заявителей не 

должно превышать 30 минут. 

2.13. Срок регистрации заявления заявителя о предоставлении муниципальной услуги 

составляет один день после приема заявления и прилагаемых к нему документов.  

2.14. Места предоставления услуги оборудуются всей необходимой офисной мебелью, 

включая стулья для заявителей, ожидающих своей очереди. 

2.15. Сведения о порядке предоставления услуги носят открытый общедоступный характер, 

предоставляются всем заинтересованным лицам при обращении непосредственно в отдел в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

Заявитель вправе получить информацию по вопросам предоставления и исполнения услуги, 

обратившись в отдел любыми доступными ему способами – в устном (лично или по телефону) или 

письменном виде (с помощью обычной или электронной почты в виде Интернет - обращения).   

         Порядок информирования о правилах предоставления услуги. 

        Основными требованиями к информированию заинтересованных лиц являются: 

         - достоверность предоставляемой информации; 

         - четкость в изложении информации; 

         - полнота информирования; 

         - наглядность форм предоставляемой информации; 

         - удобство и доступность получения информации;  

         - оперативность предоставления информации. 

 

III. Раздел «Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения» 

 

3.1. Основанием для начала исполнения муниципальной услуги является личное обращение 

заявителя (правообладателя или его представителя) в отдел с заявлением и комплектом документов, 

необходимых для получения муниципальной услуги в соответствии с настоящим регламентом.  
  Документы (справки), предусмотренные в п. 2.7 настоящего регламента представляются в 

копиях с одновременным подтверждением их подлинности оригинала 
       3.2. Заявление поступает и регистрируется в отделе исполнителем муниципальной услуги в 

день поступления в журнале регистрации.   

После получения заявления и прилагаемых к нему документов исполнитель муниципальной 

услуги выдает заявителю расписку в получении документов и осуществляет их первичную 

проверку:  

-    соответствие их перечню, указанному в пункте 2.7. настоящего регламента; 

- документы, удостоверяющие личность заявителя и/или подтверждающие полномочия лица, 

уполномоченного на совершение данных действий; 

- тексты документов написаны разборчиво, наименования юридических лиц - без сокращения, 

с указанием их мест нахождения, фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их мест 

жительства написаны полностью, в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных 

не оговоренных исправлений; 

- документы не исполнены карандашом. 

Копии документов (справок) после проверки их соответствия оригиналу заверяется 

исполнителем муниципальной услуги, оригиналы документов возвращаются заявителю.  

Срок выполнения данной административной процедуры по предоставлению муниципальной 

услуги составляет один день.   

В рамках оказания муниципальной услуги специалист отдела  администрации 

Муниципального района «Кайтагский район» осуществляет по мере необходимости взаимодействие 

с органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним;  организациями, уполномоченными проводить государственный технический учет и 

техническую инвентаризацию и прочими организациями, с направлением в их адрес  в 

установленном  порядке соответствующих запросов. 

Срок выполнения данной административной процедуры по предоставлению муниципальной 

услуги составляет семь рабочих дней.  



После проведения первичной проверки документов специалист отдела, оказывающий услугу, 

осуществляет регистрацию заявления. 

Специалист отдела, проверив заявление и прилагаемые к нему документы, в том числе 

поступившие по запросам отдела из Управления Росреестра по Республики Дагестан, организаций, 

уполномоченных проводить государственный технический учет и техническую инвентаризацию и 

прочих организаций, в течение 10 дней после получения документов по запросам осуществляет 

подготовку: 

- проекта постановления   главы администрации района   о принятии или об отказе в принятии 

на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.    

Проект постановления в установленном порядке согласовывается с начальником отдела, 

юридическим отделом администрации района и направляется на подпись    главе администрации 

МР «Кайтагский район». 

Срок выполнения данной административной процедуры по предоставлению муниципальной 

услуги составляет 5 дней.  

После подписания   главой администрации района, постановления о принятии или об отказе 

в принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях), специалистом отдела, 

оказывающим услугу, заявитель (в письменной форме) уведомляется о предоставлении 

муниципальной услуги и направляется ему выписка из указанного постановления.  

Срок выполнения данной административной процедуры по предоставлению муниципальной 

услуги составляет три рабочих дня со дня принятия решения о принятии или об отказе в принятии 

на учет нуждающихся в жилых помещениях.  

Предоставление муниципальной услуги завершается уведомлением заявителя о результате 

оказания муниципальной услуги.  

3.3. Выдача заявителю на руки при личном обращении или направленные по почте уведомления о 

результатах предоставления муниципальной услуги регистрируются специалистом отдела, 

оказывающим муниципальную услугу в журнале регистрации.    

3.4.  Специалистом отдела, оказывающим муниципальную услугу, формируется учетное дело на 

заявителя. 
 

 

IV. Раздел «Формы контроля  

за исполнением административного регламента» 
  

   4.1.  Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных 

административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, и принятием 

решений осуществляется должностными лицами, ответственными за организацию работы по 

предоставлению услуги. 

      Персональная ответственность специалистов закрепляется в их должностных инструкциях в 

соответствии с требованиями законодательства. 

4.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения должностным лицом, 

ответственным за организацию работы по предоставлению услуги, проверок соблюдения и 

исполнения специалистами положений административного регламента, иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации, Республики Дагестан и МР «Кайтагский район». 

      Контроль за полнотой и качеством предоставления услуги включает в себя проведение 

проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и 

подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия 

(бездействие) должностных лиц. 

 Показателями качества предоставления услуги гражданам являются: 

-соблюдение сроков предоставления услуги, установленных настоящим регламентом, 

-отсутствие обоснованных жалоб на нарушение положений настоящего регламента. 

Для проведения проверки качества предоставления услуги может формироваться комиссия, в 

состав которой включаются должностные лица администрации Муниципального района 

«Кайтагский район».  

Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с планом проведения проверки. 

Проверка может проводиться по конкретному обращению заявителя. 



4.3. Результаты деятельности комиссии оформляются в виде акта, в котором отмечаются 

выявленные недостатки и предложения по их устранению. Акт подписывается председателем и 

членами комиссии. 

4.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав заявителей 

осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

     

 

V. Раздел «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействия) органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих» 

     

  5.1. Решение администрации Муниципального района «Кайтагский район» об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги может быть оспорено в установленном законодательством 

судебном порядке. 

 Заявитель имеет право на досудебное обжалование действий (бездействия) и решений, 

осуществленных (принятых) должностными лицами в ходе выполнения муниципальной услуги.  

5.2. Заявитель может сообщить о нарушении порядка оказания муниципальной услуги, 

установленного Административным регламентом, порядка рассмотрения обращений, 

необоснованном отказе в рассмотрении обращений. 

5.3. При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные 

выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, 

жалоба может быть оставлена без ответа по существу поставленных в ней вопросов. 

Если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не дается, о чем сообщается 

заявителю, направившему жалобу, в письменном виде, если его почтовый адрес поддается 

прочтению. 

Если в жалобе содержится вопрос, на который заявителю неоднократно давались 

письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми жалобами и при этом в жалобе не 

приводятся новые доводы или обстоятельства, начальник отдела строительства, архитектуры, ЖКХ 

администрации Муниципального района «Кайтагский район», иное уполномоченное на то 

должностное лицо вправе принять решение о безосновательности очередного обращения и 

прекращении переписки с заявителем по данному вопросу при условии, что указанная жалоба и 

ранее направляемые жалобы рассматривались в отделе. О данном решении уведомляется заявитель, 

направивший жалобу в письменном виде. 

5.4. Основанием для начала досудебного (внесудебного) обжалования является поступление 

в отдел администрации Муниципального района «Кайтагский район» жалобы, поступившей лично 

от заявителя (представителя заявителя), направленной в виде почтового отправления или по 

электронной почте. 

5.5. Жалоба заявителя – юридического лица должна содержать следующую информацию: 

-полное наименование юридического лица, полномочия обращающегося лица; 

-должность, фамилию, имя и отчество специалиста (при наличии информации), действия 

(бездействие) которого нарушает права и законные интересы заявителя; 

-суть нарушения прав и законных интересов, противоправного действия (бездействия); 

-сведения о способе информирования заявителя о принятых мерах по результатам 

рассмотрения его сообщения. 

Если причины, по которым ответ по существу поставленных в жалобе вопросов не мог быть 

дан, в последующем были устранены, жалоба может быть направлена повторно. 

5.6. На действия специалистов отдела строительства, архитектуры, ЖКХ жалоба 

направляется начальнику отдела.  

На действия начальника отдела курирующему заместителю главы администрации 

Муниципального района «Кайтагский район».  

На действия заместителя главы администрации Муниципального района «Кайтагский район» 

жалоба направляется главе администрации МР «Кайтагский район». 



5.7. Рассмотрение жалобы начинается после ее получения специалистом отдела 

строительства, архитектуры, ЖКХ. Срок рассмотрения жалобы не может превышать 30 дней со дня 

ее регистрации в отделе и завершается датой письменного ответа заявителю. 

В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, предусмотренного 

частью 2 статьи 10 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации», должностное лицо либо уполномоченное на то лицо 

вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней. Об этом уведомляется 

заявитель, подавший жалобу. 

5.8. По результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) и решения, 

осуществляемые (принимаемые) в ходе исполнения муниципальной функции, вышестоящее 

должностное лицо: 

- признает правомерными действия (бездействие) и решения в ходе исполнения 

муниципальной услуги; 

- признает действия (бездействие) и решения неправомерными и определяет меры, которые 

должны быть приняты с целью устранения допущенных нарушений. 

  Если в результате рассмотрения жалобы доводы заявителя признаны обоснованными, 

принимается решение о привлечении к ответственности лиц, допустивших нарушение требований 

Административного регламента в соответствии с действующим законодательством. 

Споры, связанные с действиями (бездействием) должностных лиц и решениями отдела, 

осуществляемыми (принимаемыми) в ходе исполнения муниципальной услуги, разрешаются в 

судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. Сроки обжалования, 

правила подведомственности и подсудности устанавливаются процессуальным законодательством 

Российской Федерации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1. 

 к  административному регламенту 

                                                                                    «Принятие на учет граждан ,проживающих на территории 
 Муниципального района «Кайтагский район», 

 в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

 относящихся к категории  определенной федеральными законами, 

 указами Президента РФ или законами Республики Дагестан 

 в порядке, предусмотренном законодательством». 

 

 
                                    В администрацию Муниципального района «Кайтагский район»  

                                       (наименование органа местного самоуправления муниципального образования) 

от ____________________________________________________________________________________________________, 

                                                                        (фамилия, имя, отчество гражданина) 

проживающего по адресу: ___________________________________________________________________________ 

____________________________________________тел.________________________________________________________ 

 

Заявление 

о постановке на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении 
 

                     Прошу  поставить  меня  на  учет  в  качестве  нуждающегося  в жилом помещении, в 

соответствии со ст. 51 Жилищного кодекса РФ, Федерального закона ___________________, Закона РД 

____________________________________________________________.  

 Отнесен законодательством к категории граждан _________________________________________ .  

Состав моей семьи ____________________ человек: 
 

1. Заявитель __________________________________________________________________________________________ 

                                                     (Фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

2. Супруг(а) __________________________________________________________________________________________ 

                                                     (Фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

3. _____________________________________________________________________________________________________ 

                                          (степень родства, Фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

4. _____________________________________________________________________________________________________ 

                                          (степень родства, фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

 

К заявлению прилагаю документы: 

1. _____________________________________________________________________________________________________; 

 

2. _____________________________________________________________________________________________________; 

 

3. _____________________________________________________________________________________________________; 

 

4. _____________________________________________________________________________________________________; 

 

5. _____________________________________________________________________________________________________; 

 

Об изменении места жительства, состава семьи, семейного положения, а также в случае улучшения 

жилищных условий, когда норма общей площади жилого  помещения на одного члена семьи станет равной 

норме предоставления жилых помещений по договору социального найма или превысит ее, или при 

возникновении других обстоятельств, при которых необходимость в предоставлении жилого помещения 

отпадет, обязуюсь проинформировать не позднее 30 дней со дня возникновения таких изменений. 
 

Подписи совершеннолетних членов семьи: _________________________ (_______________________________) 

                                                                                                                                                              (И.О.Фамилия)     

                                                                                          __________________________ (_______________________________) 

                                                                                                                                                              (И.О.Фамилия) 

                                                                                          __________________________ (_______________________________) 

                                                                                                                                                              (И.О.Фамилия)     

                                                                                          __________________________ (_______________________________) 

                                                                                                                                                              (И.О.Фамилия) 

 

 "_______"_________________  20___  г.    Подпись заявителя _______________________________ 

                                                                         

                                                                        

 



Приложение № 2. 

 к  административному регламенту 

                                                                                     
«Принятие на учет граждан ,проживающих на территории 

 Муниципального района «Кайтагский район», 

 в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

 относящихся к категории  определенной федеральными законами, 

 указами Президента РФ или законами Республики Дагестан 

 в порядке, предусмотренном законодательством». 

 

 

                        БЛОК – СХЕМА ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ ДЕЙСТВИЙ   
при предоставлении муниципальной услуги «Принятие на учет граждан, проживающих   

на территории муниципального района, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, относящихся к 

категории определенных федеральными законами, указами Президента РФ или законами Республики 

Дагестан в порядке, предусмотренном законодательством» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прием документов от заявителя по предоставлению  

муниципальной  услуги         

 

униципальной услуги 

Проведение первичной проверки документов       

Выдача заявителю расписки в получении документов 

Регистрация заявления по оказанию муниципальной    

услуги 

Проверка документов заявителя на соответствие   

действующему законодательству 

Взаимодействие с органами государственной и 

муниципальной власти в рамках оказания муниципальной 

услуги 

 

Подготовка проекта решения по результату оказания  

Муниципальной услуги 

Согласование проекта решения по результату оказания 

муниципальной услуги 

Принятие решения и подписание результата оказания 

муниципальной услуги  

Уведомление заявителя о результатах предоставления  

муниципальной услуги 


